UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Statuta Wychboldi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

abutentes hmoi priuilegio in locis interdictis diuina officia celebrare presumunt et indifferenter quoslibet admittunt nisi specialiter expressis nominibus iporum excōicatoruz et interdictorum in sententia interdicti fiat mentio irregularitatē ex hoc dāabiliter incidendo vñ ad vitādum deinceps hmoi errorem illos noīatim interdictos et excōicatos fm iura dicimus. si castrū villa ciuitas vel opidū sint interdicta non noīatum interdicti vel excōicati dicūt qnīc fertur sententia excōunico vel interdicto tales cū suis p̄cipib⁹, p̄cip̄es enī nō sunt excōicati vel inēdicti noīatim, et ideo tales possunt admitti ad diuina nisi noīoria esset eorū p̄cipatio, tunc nō possent admitti ad diuina. Præterea q̄ ut intelleximus qdā dāabilibusōe inualuit q̄ loco aliquo supposito interdicto populus vel aliqui de populo loci interdicti ad vicinas ecclesias pro diuiniis audiendis accedunt. et ibidē indifferenter ad diuina et alia sacramēta ecclesiastica a plebanis admittunt correctioni dignissimū iudicamus. Statuimus igitur et sub pena excōicationis firmē obseruari p̄cipim⁹ ut diebus dñicis et festiuis presbyteri anteōz missaz celebrent, plebē interrogēt, si aliquis de loco interdicto in ecclesia sit: quē si inuenient, statim ab ecclesia abiijāt, presbyter at q̄ p̄rium aut alienum poichianū excōicatum aut interdictum scienser ad aliquid sacramentū ecclesiasticū admittit ipo facto se nouerit esse suspensum.

Expliūne statuta domini Sifridi archiepi Colonienſ.

Quō et qualiter sit seruādum interdictum, vide plenius infra in statutis venerabilis dñi Henrici archiepi Coloniensis. Constitutione que incipit. Alma mater plerūq. et. Nec mitigat moderat disponit ordinem et modum seruans.

di interdictū, ne ex horum statutorum ordinatione pericula insurgant aīarum. Nec ecclesijs debita subtrahant observia. Ponit et ordinat etiā hec eadem constitutio. Alma mater, dies ac festa quibus solenniter in omnibus ecclesijs ob reuerentiam iporum festorum hore ac diuina ḡsoluantur officia. ianuis ap̄tis cāpanis pulsatis ac etiā interdictis admissis ut in affectum recōciliationis inclinentur. Exclusis tamē penitus excommunicatis. Aprobat deniq̄ idem Henricus eadem constitutione et statuto predecessorum suorum laudabiles de interdicto constitutiones nō obstantib⁹ priuilegijs ac indultis quibuslibet concessis. Ista patebunt constitutionē ipam inspiciēti infra i statutis Henrici secundario editis. Statuto decimo qđ est de recipiendis quotidianis distributionibus tpe interdicti.

Incipiūt capitula

statutor̄ editor̄ a reuerēdo p̄ic et dño domino Wychboldo sancte Colonienſ ecclie archiepo.

Item de etate et qualitate regentium ecclesias.

Itē de nī residētib⁹ ecclias suas
Et de his qui minoris sunt etatis
Item de alienis et ignotis regentibus
ecclesias.

Item de habentibus plura beneficia
Item de testamentis clericorum

Item de testamentis laicor̄
Item de legatis fabrice ecclie Coloni et pena celantium legata.

Itē q̄ qlibz p̄t in lecto egritudinis cōdere testamētu nō obstante q̄cūq̄ statuto.

Itē q̄ p̄rieras p̄t legari retento vnu fructu nō obstante quoēq̄ statuto.

Itē pena cōtra p̄rium statuentes
Item de inuictario faciēdo p̄ maūfideles

Item de bonis clericorum decedentia et de hmōl bonis se intromittentibus.

D. ljj.

Statuta Wychboldi.

Item de manifestis usurarijs
Item de questionarijs nō admittendis
Item de pūsorib^z p̄motorib^z et detētorib^z
ribus elemosinarum fabrice Coloniē
Item vnuſq̄ p̄moueat fabrīcā Coloni^m
Item de laicis pūsoribus structuraruz
Item de cāpanarijs habendis
Item de falsarijs monetarum
Item de rescriptis et eorum virtutib^z
et incendariorum litteris.
Item contra suspendentes cedas vel
litteras ad fores.
Item contra detentores cerocensus
Item ut q̄libz habeat copia statutorū

Incipiunt statuta predicta

Wychbold^d dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archieps sacri imperij p̄ Italia archicancellarius uniuersis prelatis Capitulis Conuentibus collegijs ecclesijs rectoribus totiq; uniuersitati cleri et populi sue ciuitat. et dioceſe Coloni. Salutē et infra scriptorū memoria ppetuā obseruādā

De etate et qualitate regētū ecclesias

Clicz sacris canonib^z sic insitetur ne aliquis ad regimē prochialis ecclesie assumat nisi qui iā. xv. annū etatis attig^r gerit et scientia et moribus commendat^r existat. Multures enī huius salubris statuti inuenim⁹ trāgressores. Volētes igit periculis aīaruz prospicere. inhibemus uniuersis archidiaconis ac alijs qui de consuetudine inuestire habere dinoſciē. Ne deinceps aliquē puerū vel aliquē alii qui vicesimū quētū etatis annū non attigerit sibi p̄natū de hmōi prochialis bus ecclesijs inuestiant vel admittant. Contrariū faciētes nō solū ab ingressu ecclesie suspendimus in his scriptis. Clerū etiā ipam inuestiturā decernim⁹ non tenere.

De non residentibus ecclessias suas
Et de his qui minoris sunt etatis.

Item cū fm̄ ius q̄libz qui ad curā clav regendaz assumitur vt gregis sibi crediti diligentius gerere curā possit in p̄ rochiali ecclesia cuius rector extiteris residere psonaliter et ad eā promoueri tenet. Alioquin etiā nulla monitione pmissa ipa ecclesia sit priuatus. Nobis decanis ch̄rianiatū comittimus et mādamus quatenus noīa illoꝝ q̄ in viis decanatibus hmōi ecclesias vt p̄pote munores annis occupat et noīa pastorum nō residentiū psonaliter in scriptis nobis infra mensez tradatis vt hmōi negligētia et defectū de prelatorū nōrum cōſilio reformemus. Alioqui in vos ex tunc sententiā excōicationis ferimus in his scriptis Et id ipm in qualibz synodo volumus obſeruari in forma sup̄dicta.

De alienis et ignotis regētib^z ecclesias
Item quia vt intelleximus aliqui cleri ci p̄pote apostate discursores. et vagi de alijs p̄uincijs et dioceſibus ad dioceſim nr̄az Coloni. venientes regimē aīarū et officiationē ecclesiārū sibi assumūt. q̄ ab alijs dioceſibus tanq̄ irregulares et indigni pro eorum culpis et excessibus sunt remoti. Statuimus ut nullus deinceps presbyter alienus ad regimen et ad curā animaruz loco coaduторio vel vicarij aut socij p̄ pastores ecclesijs vel capellarij aut altarij rectores allutatur absq̄ l̄fis testimonialibus p̄p̄i ei proficitis talē rite fm̄ claves ecclesie ordinatum et executionē sui officij habentem. Ita q̄ p̄ decanos ch̄rianiū tam in quorum decanatibus oſsum desiderant examinētur. Tunc denā admittantur tales cum in his inueniatur idonei ut dictum est. Pastores vero et capellarij ac altarij rectores n̄e dioceſe qui his sp̄retis aliquem clericū ignotum dicentez se presbyteruz assumūperint excōicationis sententiam nisi in frā sex dies a sc̄talem amouerint se ex

sunt ipso facto nouerint incursuros et
alias pro mō culpe canonice puniēdos

De pluralitatibus beneficiorum
et habentibus plura beneficia

Lem cuius sanctissimus pater dñs Bo-
neficius octauus summus pōtifex inter
ittera statuerit ne aliquo deinceps nisi
vniū psonatuz dignitatē pōlituram
administrationē vel officia perpetua quo
cunq; nose censeant cū prebenda insit
ab eis dispensatione sedis apostolice in
eadem ecclesia obtinere vel iā obtenta
tenere valeat. Et si a quocūq; secus p̄
sumptum fuerit illud irritū sit omnino.
Nos quia nō nulli in obseruatiōe hmōt
statui se exhibent negligentes iporum
negligentiā supplere cupientes. Manda
mus vniuersis ad quod talium ordina-
tio seu collatio spectare dinoscitur ne
deinceps talia faciat et attentent. Sed
ea psonis infra tempus legitimū habili-
bus conferat. Alioq; nos eadē pferem⁹

De testamentis clericorum

Recipimus ut sacerdotes de-
nūciēt suis subditis q̄ oēs qb̄
a iure inhibitū nō est liberā te-
someti cōdendi habeāt facultatem. Et
clericī bona maxime imobilia et que p̄
ecclēsia sūt adepeti sive q̄ modū testamē-
tū sive alias nō trāfferant ad filios vel
nepotes aut alios suos consanguineos
sive relinquant ea ecclēsie a qua sunt p̄/
feda. Sed intuitu elemosyne pauperi-
bus religiosis p̄is locis et illis q̄ ipis
seruierunt sive consanguinei sint. sive a/
lijs aliqua iuxta seruitj merituū de mo-
bilibus dare possunt. De alijs vero bo-
nis que ex hereditate artificio vel do-
ctrina vel alias non ex bonis ecclēsiastī
cis ad clericos puenient. clericī possūt
disponere pro suo arbitrio. Excoicar-
mus et excōicatos denūciamus oēs cler-